yeniliklere kapı araladı. Velidedeoğlu bu iç ve dış etkileri baz alarak kanunlaştırma

hareketini doğrudan doğruya devlet tarafından hazırlanan yani yerli kanunlar ve

ecnebi memleketlerden iktibas edilen yani yabancı kanunlar olmak üzere ikiye

ayırmıştır.167

Bu hareketin ilk yerli kanunu 1840 (H. 1256) tarihli ceza kanunudur.

Hazırlığı sırasında yabancı devletlerin mevzuatlarından faydalanılsa da çoğunluğunu

yerli hükümler oluşturmasından ötürü bu bölüme dahil edilmiştir. Bir mukaddime, on

üç fasıl, bir hatime ve kırk bir maddeden oluşan bu kanun, fermanın ilanından bir

sene sonra yayımlanmıştır. Bu sebepledir ki kanun Tanzimat Fermanı’nın devamı

niteliğinde sayılabilir. Her ne kadar yeni ilaveler getirse de kanunun eksiklikleri

mevcuttu ve bu sebeple kanunu 1851 (H. 1267) tarihli ceza kanunu (Kanun-i Cedid)

164 Enver Ziya Karal, Gülhane Hatt-ı Hümayununda Batının Etkisi, s. 79-80.
165 Abadan, Tanzimat Fermanı’nın Tahlili, s. 46-47. Üçok - Mumcu - Bozkurt, Türk Hukuk Tarihi, s.

308. Gözler, Türk Anayasa Hukuku, s. 12. Tanör, Osmanlı-Türk Anayasal Gelişmeleri, 90-91.

Tanzimat’tan sonra yayımlanan bu iki kanun aslında

muhtevası itibariyle eski Osmanlı ceza kanunları ile benzerlik taşımaktaydı.168 Eski

ceza kanunlarından ayrılma durumu ise 1858 tarihli ceza kanunu ile kendini

gösterecekti.

Kanunlaştırma faaliyetleri içinde yabancı devletlerden iktibas edilen ilk

kanun ise 1850 (H. 1266) tarihli Kanunname-i Ticaret’ti. Bu kanun aynı zamanda

özel hukuk alanında hazırlanan ilk büyük kanundu ve bükümlerin büyük çoğunluğu

1807 tarihli Fransız Ticaret Kanundan alındı. Dört bölümden oluşan kanuna 1860 (H.

1276) yılında zeyl (ek) adı altında ilave yapılmıştır.169

C. Değişen Yönetim Usulleri ve Yeni Kurumlar

Tanzimat’ın ilanından sonra belirlenen ilkelerin uygulanmasına dair kararlar

alabilmek için Meclis-i Vala’yı Ahkam-ı Adliye’nin üst kurul olduğu yeni meclisler

oluşturulmuştur.

1841 yılında

faaliyete giren meclisin çalışma esasları 1854 yılında yeniden düzenlendi.171

Kanunlaştırma faaliyetlerinde olduğu gibi yargılamada da yenilik geçiren ilk

alan ticaret oldu. 1840 (H. 1256) yılında şer’i hukukun tüccarlar arasındaki tatbikini

daha etkin biçimde sağlamak amacıyla “ticaret mahkemesi (meclisi)” oluşturuldu.

Ancak mahkeme adliye nezaretine değil, ticaret nezaretine bağlı olarak faaliyet

gösteriyordu. Yine benzer şekilde sarraflar arasındaki uyuşmazlıkları çözmek üzere

maliye nezaretine bağlı “muhasebe meclisi” kuruldu. Deniz ticaretinden doğan

uyuşmazlıkların çözümü içinse liman reisliğinin başkanlığı altında özel bir meclis

faaliyete geçirildi. 1847 (H. 1263) tarihinde ise taşradaki ticari davalara bakmak

üzere özel mahkemeler oluşturuldu.172

1854 (H. 1270) yılına gelindiğinde “Meclis-i Tahkik” adında ceza

yargılaması yapan yeni bir mahkeme kuruldu. Tanzimat’tan sonra ceza kanunlarını

uygulamak üzere oluşturulan Meclis-i Tahkik’in yaygınlaşması nizamiye

mahkemelerinin kurulmasına katkı sağlayacaktı.173 Ceza alanındaki diğer bir yenilik

çalışmalarıyla 1869-1876 yılları arasında parça parça yürürlüğe girmiştir. On altı

kitap, bin sekiz yüz elli bir madde olarak hazırlanan Mecelle’de kazuistik (meseleci)

metotla eşya, borçlar ve yargılama hukuku alanları yer almıştır.193

Hatt-ı hümayundan sonra Avrupa’dan iktibas edilerek hazırlanan kanunların

ilki 1858 (H. 1274) tarihli Ceza Kanunnamesiydi. II. Meşrutiyet’e kadar varlığını

sürdüren kanun, Fransız Ceza Kanunu esas alınarak hazırlanmış, on beş maddesi

değişmiş ve yirmi altı maddesine ilave yapılmıştır.194 Daha sonra Fransız menşeli

1861 (H. 1278) tarihli “Usul-ü Muhakeme-i Ticaret Nizamnamesi” ve yine Fransız

temelli ve Hollanda, Belçika, İspanya ve Prusya gibi ülkelerin kanunlarından da

192 Velidedeoğlu, Kanunlaştırma Hareketleri, s. 180-186. Ayrıntılı bilgi için bkz. Mehmet Akif Aydın,

Arazi Kanunnâmesi, TDV İslam Ansiklopedisi, TDV Yayınları, İstanbul, 1991, C.

yardım alınarak 1864 (H. 1280) tarihinde “Ticaret-i Bahriye Kanunnamesi”

hazırlanmıştır.195

C. Kurumlarda ve Taşra Yönetiminde Değişimler

1854 yılında ikiye ayrılarak önemli bir oranda yasama yetkisini Meclis-i Ali-i

Tanzimat’a devreden Meclis-i Vala’da, 1857 yılında beş alt komisyon

oluşturulmuştur.

mahkemeler ve ticaret mahkemelerinin konularının dışında kalan alanlarda yargılama

yapmakla görevliydi. Meclis üyelerinin yarısı Müslüman yarısı gayrimüslim olmak

üzere halk tarafından seçilen kişiler oluşturuyordu. Başkanlıklarında da kadılar

bulunuyordu. Daha sonra bu meclisler ve usuller 1869 (H. 1286) ve 1871 (H. 1288)

tarihli nizamnamelerle değişikliğe uğramış, 1879 (H. 1296) tarihli “Mehakim-i

Nizamiyenin Teşkilat Kanunu” ile de Nizamiye mahkemeleri olarak bu dönemdeki

teşkilatlanma tamamlanmıştır.200

Nizamname, taşra idaresinde de görevli müdürlüklerin görev ve yetkilerini

kesin bir biçimde saptamış, ayrıca vali yardımcılığını getirmiştir. Vilayetlerde,